
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – CT EK 1 

 EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA CÍVEL 

DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CÍVEL CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0039848-63.2015.8.26.0100 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por SINA 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.”, vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar 

Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda referente ao período de Junho 

a Julho de 2017. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a Laspro Consultores, Administradora Judicial nomeada, 

submete à apreciação de V. Ex., o Relatório Mensal de Atividades, tomando-se 

como base as informações do período junho a julho de 2017 da empresa SINA 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante 

“Recuperanda”. 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – CT EK 2 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração de Resultado de Exercício; (C) Análises de Índices; (D) Funcionários; 

(E) Impostos; (F) Demais Relatórios.  

 

A.  Balanço Patrimonial  

 

4. Os balanços patrimoniais comparativos 

apresentados abaixo foram compilados dos balancetes disponibilizados pelos 

representantes da Recuperanda, contendo os meses de maio, mês abrangido pelo 

relatório anterior, a julho de 2017.  

 

5. No ativo, a conta de “Bancos” permanecem 

apresentando saldo negativo, indo sua natureza contábil, demonstrando dívidas com 

as instituições bancárias, cujo saldo em junho de 2017 era de R$ 2.333.631,00 (dois 

milhões, trezentos e trinta e três mil, seiscentos e trinta e um reais), e em julho 

totalizou R$ 2.308.000,00 (dois milhões, trezentos e oito mil reais). 

 

6. No mês de junho, apesar do disposto acima, a 

rubrica “Disponível”, que engloba caixa, bancos, títulos mobiliários e valores em 

trânsito, deixou de ter saldo credor devido ao aumento de aproximadamente 5,5 

vezes da conta contábil “Valores em Trânsito”, correspondendo a R$ 3.202.265,00 

(três milhões, duzentos e dois mil, duzentos e sessenta e cinco reais). Porém, a 

rubrica voltou a ter saldo credor (negativo) no mês de julho e pelos documentos 

disponibilizados não foi possível identificar a que se referem esses valores.  

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – CT EK 3 

7. A rubrica mais representativa do ativo permanece 

sendo “Créditos”, perfazendo 81% do total dele no mês de julho. As principais contas 

contábeis que representam os créditos são “Duplicatas a Receber”, com mais de R$ 

78 (setenta e oito) milhões, e “Mútuos”.  

 

8. No passivo, a rubrica mais representativa é a de 

“Fornecedores”, representando 56% do total no mês de julho. Observamos que essa 

rubrica aumentou seu montante em 6% de maio para junho, e reduziu 5% de junho 

para julho, sendo essas oscilações consideradas normais dentro da operação da 

Recuperanda. 

 

9. Verificamos através do balancete mensal que 

houve utilização de saldo de conta garantida em junho, junto ao banco Daycoval, e 

novas negociações junto ao Banco BS Factoring Fomento de aproximadamente R$ 

2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais). Saldo que novamente cresceu em 

julho em R$ 685.000,00 (seiscentos e oitenta e cinco mil reais), tendo como 

consequência dessas capitações de recursos, altos montantes de despesas 

financeiras e juros, como visto no “Resultado Financeiro” apresentado na 

Demonstração do Resultado do Exercício (item B).  

 
10. O resultado acumulado de janeiro a julho de 2017 

corresponde a R$ 4.413.368,00 (quatro milhões, quatrocentos e treze mil, trezentos 

e sessenta e oito reais) negativos. 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – CT EK 4 

 

 

 

 

Balanço Patrimonial em: mai/17 jun/17 jul/17

ATIVO 180.558.478    190.760.119    185.625.409    

Circulante 129.716.071    140.162.583    135.422.985    

Disponível 1.369.744-        870.116            340.248-            

Estoque 24.142.267      28.663.134      24.329.773      

Créditos 143.304.359    147.293.782    150.479.777    

Adiantamentos 15.396.661     15.266.026     15.437.284     

Duplicatas a Receber 72.052.292     75.819.719     78.270.609     

Impostos e Contrib. A rec. 15.852.066     16.123.935     15.480.795     

Funcionários 21.163             67.547             42.224             

Despesas antecipadas 381.582           343.413           306.893           

Mútuos 38.287.105     38.388.600     39.713.376     

Despesas do Exe. a amor. 1.313.491        1.284.543        1.228.596        

(-) Retificadoras 36.360.811-      36.664.448-      39.046.318-      

Duplicatas Descontadas 37.629.231-     37.932.868-     40.314.737-     

Provisões de perdas 1.702.793-        1.702.793-        1.702.793-        

Reten. de Operaç. Desc. Dupl. 2.971.213        2.971.213        2.971.213        

Não Circulante 50.837.030      50.590.159      50.195.048      

Realizável de Longo Prazo 1.573.432        1.573.432        1.573.432        

Imobilizado 49.177.492      48.930.621      48.535.509      

Intangível 86.106              86.106              86.106              

Compensação 5.377                7.377                7.377                

Balanço Patrimonial em: mai/17 jun/17 jul/17

PASSIVO 180.558.478    190.760.119    185.625.409    

Circulante 168.804.934    177.339.966    173.158.355    

Fornecedores 103.861.610    109.756.011    104.786.986    

Financiamentos 7.402.063        9.655.773        10.341.215      

Mútuo 2.128.500        2.128.500        2.128.500        

Impostos a pagar 69.569              75.543              70.335              

Encargos Trabalhistas 3.721.104        4.010.950        4.343.833        

Salários 628.241            581.539            615.558            

Adiantamentos 36.829.274      37.034.660      36.793.518      

Venda Entrega Futura 11.471.131      11.353.662      11.110.455      

Diversos 57.556              25.680              51.245              

Provisões 2.635.888        2.717.649        2.916.708        

Ajustes contas transitórias -                     -                     -                     

Não Circulante 4.082.730        4.021.084        3.965.470        

Exigível Longo Prazo 4.082.730        4.021.084        3.965.470        

Patrimônio Líquido 4.421.789        5.040.488        5.425.264        

Capital 100.000            100.000            100.000            

Reservas de Avaliação 27.848.743      27.848.743      27.848.743      

Prejuízo Acumulado 18.110.110-      18.110.110-      18.110.110-      

Resultado do Exercício 5.416.843-        4.798.144-        4.413.368-        

Compensação 3.249.025        4.358.581        3.076.320        



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – CT EK 5 

B. Demonstração dos Resultados  

     

11. Identificamos que houve um aumento de 4% no 

faturamento do mês de junho em comparação com o mês de maio, e outro aumento 

de 9% no faturamento de julho em comparação com junho. 

 

 

 

12. Houve uma melhora no resultado apresentado do 

período analisado, no qual a Recuperanda apresentou um lucro de R$ 618.699,00 

(seiscentos e dezoito mil, seiscentos e noventa e nove reais) em junho, e um lucro 

de R$ 384.776,00 (trezentos e oitenta e quatro mil, setecentos e setenta e seis reais) 

em julho, porém esses lucros são insuficientes para sanar os prejuízos acumulados 

nos meses anteriores, deixando o resultado geral do ano ainda negativo. 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – CT EK 6 

 

 

C. Análise de Índices 

 

13. A Liquidez Geral, que considera recursos e dívidas 

de curto e longo prazo, mostra que a Recuperanda tinha, em junho de 2017, R$ 0,78 

(setenta e oito centavos) de recursos para quitar cada real devido, e em julho, esse 

valor foi de R$ 0,77 (setenta e sete centavos) mantendo a média apresentada no 

restante do ano. 

 

Demonstração do Resultado: mai/17 jun/17 jul/17 2017 ΔV

Receita Bruta de Vendas 51.293.553     53.481.782     58.196.502     367.366.585     

Exportação 492.425           -                    464.560           1.996.379          

Exportações de Produtos -                   -                   231.295          872.235             

Revenda 593.225          2.026.531       4.999.619       11.713.386       

Revenda -                   -                   -                   3.728-                 

Descontos Comerciais 3.545-               5.345-               3.881-               25.528-               

Impostos 6.683.845-        6.349.949-        7.085.852-        46.192.216-        

Receita Líquida de Vendas 44.234.180     46.504.512     50.727.132     318.306.685     100%

(-) CMV 39.276.040-     40.779.684-     44.072.180-     286.731.043-     -90%

Lucro Bruto 4.958.140        5.724.829        6.654.952        31.575.642        10%

Despesas Operacionais 3.873.218-        4.121.152-        4.778.770-        28.320.997-        -9%

Outras Rece. e Despe. Opera 23.848             445.411           196.498           714.874             0%

Resultado Operacional 3.849.370-        3.675.740-        4.582.272-        27.606.123-        -9%

Resultado Financeiro 1.311.124-        1.408.907-        1.666.903-        8.287.412-          -3%

Rece. e Despe. Não Ope. 6.000                -                    -                    7.299                  0%

Participações 21.051-             21.482-             21.000-             102.774-             0%

Resultado Antes IR e CSLL 217.406-           618.699           384.776           4.413.368-          -1%

Provisão IRPJ e CSLL -                    -                    -                    -                      0%

Resultado Líquido 217.406-           618.699           384.776           4.413.368-          -1%



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – CT EK 7 

D. Funcionários 

 

14. A Recuperanda apresentou CAGED, comprovantes 

de pagamento de benefícios, férias e rescisões das filiais e da matriz.  

 

15. Os comprovantes de pagamento de salário foram 

verificados, apesar de não ter informações sobre a folha. 

 
16.  As guias de GPS e FGTS e seus respectivos 

comprovantes de recolhimento também foram disponibilizados. A quantidade de 

funcionários variou de forma positiva, indicando contratações e a permanência das 

operações, como mostra o quadro abaixo:  

 

 

 

E. Impostos 

 

17. Verificamos as planilhas disponibilizadas com as 

apurações dos impostos, bem como as guias de recolhimento de ISS e comprovante 

de arrecadação da Receita Federal com código 4750 (Lei nº 12.996, de 2014 - RFB - 

Demais Débitos – Parcelamento). 

 

F. Demais Relatórios 

 

18. Foram disponibilizados relatórios de Clientes e de 

Estoques, dos quais foram verificados e possuem saldos condizentes com os saldos 

apresentados no balancete mensal. 

 

19. Foram disponibilizados comprovantes de 

pagamento de aluguel tendo a FAS como favorecida. 

Número de Funcionários em: jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17

Bauru 89 89 92 91 91 91 91

Pirapozinho 169 171 183 183 193 200 202

Matriz 16 18 18 19 19 20 20

Orlandia 194 194 196 198 199 199 202

TOTAL 468 472 489 491 502 510 515



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-768.1.3 – CT EK 8 

II – DO ENCERRAMENTO  

 

20. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

21. Adicionalmente solicitamos que se intimem os 

representantes da Recuperanda para que nos disponibilize a composição dos 

valores das contas de compensação passiva e ativa. 

 

Termos em que, 

pede deferimento. 

 

São Paulo, 21 de agosto de 2017. 

 

 


